Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

56

15. Imobilizado--Continuação

b) Imobilizações em andamento

As Imobilizações em andamento referem-se substancialmente às construções, máquinas,
equipamentos, instalação e construção civil.

Em 31 de dezembro de 2024 não ocorreram capitalização de juros, pois os ativos não faziam
parte das linhas de financiamento.

c) Método de depreciação

Apresentamos a seguir as taxas médias ponderadas anuais:

Taxas anuais de Depreciação

Taxa

31/12/2024 31/12/2023

Edifícios e Benfeitorias 2,98% 3,21%
Máquinas, Equipamentos e Instalações 5,21% 4,91%
Móveis e Utensílios 2,74% 2,34%
Veículos 3,11% 2,53%
Outros Ativos 19,89% 11,67%

15.1. Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16

A Empresa aplicou como prática contábil os requisitos do CPC 06 (R1) / IAS 17 e a ICPC
03 / IFRIC 4 para todos os contratos celebrados antes de 1º de janeiro de 2019 que eram
identificados como arrendamentos.

Ativos de direitos de uso

 Controladora

 Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023 2.608 10.833 6.155 19.596
Adições (baixas) 9.216 26.219 1.464 36.899
Depreciação no exercício (Resultado) (3.525) (11.995) (4.491) (20.011)

Saldo em 31/12/2023 8.299 25.057 3.128 36.484

 Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2024 8.299 25.057 3.128 36.484
Adições (baixas) 10.116 (62) 8.477 18.531
Depreciação no exercício (Resultado) (4.429) (13.069) (4.829) (22.327)

Saldo em 31/12/2024 13.986 11.926 6.776 32.688

Eucatex Indústria e Comércio Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

57

15. Imobilizado--Continuação

15.1. Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16--Continuação

Ativos de direitos de uso--Continuação

 Consolidado

 Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023 201.998 2.607 10.833 6.155 221.593
Adições (baixas) 87.139 9.217 26.219 1.464 124.039
Depreciação no exercício (Resultado)   -   (3.525) (11.995) (4.491) (20.011)
Depreciação no exercício (*) (24.434)   -   -   -   (24.434)

Saldo em 31/12/2023 264.703 8.299 25.057 3.128 301.187

 Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2024 264.703 8.299 25.057 3.128 301.187
Adições (baixas) 78.257 10.116 (62) 8.477 96.788
Depreciação no exercício (Resultado)   -   (4.429) (13.069) (4.829) (22.327)
Depreciação no exercício (*) (26.514)   -   -   -   (26.514)

Saldo em 31/12/2024 316.446 13.986 11.926 6.776 349.134

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Passivos de arrendamentos

   Controladora

   Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023   2.608 10.833 6.155 19.596
Adições (baixas)   9.727 27.775 2.270 39.772
Juros apropriados no exercício (Resultado) (256) (778) (402) (1.436)
Baixa por pagamento   (3.781) (12.773) (4.894) (21.448)

Saldo em 31/12/2023   8.298 25.057 3.129 36.484

Circulante   18.063
Não circulante   18.421

   Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023   8.298 25.057 3.129 36.484
Adições (baixas)   11.599 2.567 9.378 23.544
Juros apropriados no exercício (Resultado) (741) (1.314) (451) (2.506)
Baixa por pagamento   (5.170) (14.384) (5.280) (24.834)

Saldo em 31/12/2024   13.986 11.926 6.776 32.688

Circulante   21.171
Não circulante   11.517

Eucatex Indústria e Comércio Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

58

15. Imobilizado--Continuação

15.1. Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16--Continuação

Passivos de arrendamentos--Continuação

 Consolidado

  Terrenos Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023  201.998 2.608 10.833 6.155 221.594
Adições (baixas)  87.139 9.726 27.775 2.270 126.910
Juros apropriados no exercício (Resultado) - (256) (778) (402) (1.436)
Juros apropriados no exercício
(*)  26.306   26.306
Baixa por pagamento  (40.158) (3.781) (12.773) (4.894) (61.606)

Saldo em 31/12/2023  275.285 8.297 25.057 3.129 311.768

Circulante   45.208
Não circulante   266.560

  Terrenos Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023  275.285 8.297 25.057 3.129 311.768
Adições (baixas)  78.257 11.600 2.567 9.378 101.802
Juros apropriados no exercício (Resultado) - (741) (1.314) (451) (2.506)
Juros apropriados no exercício
(*)  29.597   29.597
Baixa por pagamento  (46.689) (5.170) (14.384) (5.280) (71.523)

Saldo em 31/12/2024  336.450 13.986 11.926 6.776 369.138

Circulante   31.597
Não circulante   337.541

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Conforme mencionado acima, a Empresa adotou como prática contábil os requisitos do
CPC06(R2)/IFRS16 - Arrendamentos na mensuração e remensuração do seu direito de
uso, empregando o modelo de fluxo de caixa descontado, considerando a taxa de desconto
nominal. Em conformidade com o ofício-circular/CVM/SNC/SEP/nº 02/2019, o passivo de
arrendamento de direito de uso também foi mensurado considerando inflação futura
projetada, apresentando a seguinte composição:

Eucatex Indústria e Comércio Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

59

15. Imobilizado--Continuação

15.1. Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16--Continuação

Passivos de arrendamentos--Continuação

Fluxo Inflacionado

Descrição 31/12/2024 2025 2026 Demais anos Total

Terrenos   515.440   36.817   36.817   441.806   515.440
Equipamentos   7.290   3.645   3.645   -   7.290
Veículos   12.832   6.416   6.416   -   12.832
Edifícios   15.048   7.524   7.524   -   15.048

Total Geral   550.610   54.402   54.402   441.806   550.610

16. Intangível

Controladora

  Software Marcas e Patentes Total

Custo
Saldo em 31 de dezembro de 2022 5.134 894 6.028
Aquisições 1.349 - 1.349
Transferências - - -

Saldo em 31 de dezembro de 2023 6.483 894 7.377

Saldo em 01 de janeiro de 2024 6.483 894 7.377

Aquisições 3.253 - 3.253

Saldo em 31 de dezembro de 2024 9.736 894 10.630

 -
Amortização
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (1.899) (592) (2.491)
Amortização (1.044) (34) (1.078)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 (2.943) (626) (3.569)

Saldo em 01 de janeiro de 2024 (2.943) (626) (3.569)

Amortização (1.469) (34) (1.503)

Saldo em 31 de dezembro de 2024 (4.412) (660) (5.072)

Saldo contábil, líquido em 31/12/2022 3.235 302 3.537

Saldo contábil, líquido em 31/12/2023 3.540 268 3.808

Saldo contábil, líquido em 31/12/2024 5.324 234 5.558

Eucatex Indústria e Comércio Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

60

16. Intangível--Continuação

Consolidado
  Software Marcas e Patentes Ágio Total

Custo
Saldo em 31 de dezembro de 2022 5.139 894 6.606 12.639

Aquisições 1.357 - - 1.357
Transferências - - - -

Saldo em 31 de dezembro de 2023 6.496 894 6.606 13.996

Saldo em 01 de janeiro de 2024 6.496 894 6.606 13.996

Aquisições 3.264 - - 3.264

Saldo em 31 de dezembro de 2024 9.760 894 6.606 17.260

Amortização
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (1.900) (592) - (2.492)

Amortização (1.046) (34) - (1.080)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 (2.946) (626)   (3.572)

Saldo em 01 de janeiro de 2024 (2.946) (626) - (3.572)
Amortização (1.474) (34) - (1.508)

Saldo em 31 de dezembro de 2024 (4.420) (660) - (5.080)

Saldo contábil, líquido em 31/12/2022 3.239 302 6.606 10.147
Saldo contábil, líquido em 31/12/2023 3.550 268 6.606 10.424

Saldo contábil, líquido em 31/12/2024 5.340 234 6.606 12.180

Ágio

Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS),
anualmente a Empresa avalia a recuperabilidade de seus ativos. Como resultado do teste de
impairment, em 31 de dezembro de 2024, não foram identificadas perdas para as unidades
geradoras de caixa (UGC) para o ágio registrado referente à operação da aquisição da Empresa
Pescara Administração e Participações S.A.

A Empresa utilizou o método do valor em uso para realização do teste de impairment. Para todas
as UGCs foram considerados 5 anos de projeção, sem crescimento na perpetuidade, além de
terem sido observados os orçamentos financeiros preparados pela diretoria para o início de
projeção dos fluxos de caixa.

Eucatex Indústria e Comércio Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

61

17. Empréstimos e financiamentos

   Controladora Consolidado

Modalidade Moeda Vencimento Encargos Garantia 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Circulante
Capital de giro Real dez/25 100% CDI + 2.15% a 2,89% a.a. Duplicatas 3.468 21.362 3.468 21.361
CDCA e NCOML (2) Real dez/25 100% CDI + 2,20% a 2,50% a.a. Duplicatas + alienação fiduciária 28.597 29.448 28.597 30.806
Crédito Rural Real dez/25 100% CDI + 0,80% a 2,60% a.a. Alienação fiduciária 29.373 - 29.373 16.097

CCE Real dez/25 100% CDI + 2,88% a 3,41% a.a. Duplicatas 71.639 173.551 72.046 175.856
CCE Dólar dez/25 3,30% a 10,05% a.a.  + v.c. dólar Duplicatas 24.228 - 24.228 -
CCB Dólar dez/25 3,30% a 10,05% a.a.  + v.c. dólar Duplicatas 105.015 - 105.015 -

ACC/Pré-pagamento Dólar dez/25 4,90% a 6,85% a.a.  +  v.c. dólar Duplicatas 30.496 15.864 30.496 15.864

Total circulante   292.816 240.225 293.223 259.984

Não Circulante
Capital de giro Real - 100% CDI + 2.15% a 2,89% a.a. Duplicatas - 3.334 - 3.334

CDCA e NCOML (2) Real abr/29 100% CDI + 2,20% a 2,50% a.a. Duplicatas + alienação fiduciária 7.375 35.042 7.375 35.042
Crédito Rural  Real abr/29 100% CDI + 0,80% a 2,60% a.a. Duplicatas 180.208 - 180.208 25.082
CCE Real jan/29 100% CDI + 2,88% a 3,41% a.a. Duplicatas 35.810 - 40.810 -

CCE Dólar set/27 3,30% a 10,05% a.a.  + v.c. dólar Duplicatas 32.655 217.151 32.655 234.839
CCB Dólar mai/29 3,30% a 10,05% a.a.  + v.c. dólar Duplicatas 143.909 - 143.909 -
ACC/Pré-pagamento Dólar - 4,90% a 6,85% a.a.  + v.c. dólar Duplicatas - 375 - 375

Total não circulante   399.957 255.902 404.957 298.672

Total geral   692.773 496.127 698.180 558.656

Eucatex Indústria e Comércio Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

62

17. Empréstimos e financiamentos--Continuação

Como garantia dos empréstimos e dos financiamentos foram oferecidos terrenos, máquinas e
equipamentos. Além desses a Empresa ofereceu como garantia aproximadamente 50% do valor
da operação em duplicatas dos clientes nacionais e fazendas de propriedade da Eucatex